
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
C.D.C. 43 032

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  51 DEL  27-06-2020

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: CENTRO ESTIVO "SUMMER CAMP 2020" - PROVVEDIMENTI.-

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  ventisette del mese di giugno alle

ore 13:00, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione,
disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei signori:

======================================================================

POMPEI MATTEO Sindaco P
ABBATI PIER-NICOLA Asses.-Vice Sindaco A
CARASSAI VALENTINA Assessore P

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n. 3 Presenti n.   2  Assenti n.   1

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE
Sig. ERCOLI PASQUALE
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. POMPEI MATTEO nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 27-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



                                             LA GIUNTA COMUNALE

      PREMESSO che fra i servizi rivolti alla cittadinanza, questa Amministrazione è
intenzionata a promuovere per l’anno 2020, iniziative ricreative per minori
organizzando centri estivi nel mese di luglio 2020 al fine di garantire la continuità
sociale e la qualificazione del tempo libero durante il fermo dell’attività scolastica, oltre
a fornire un valido supporto alla conciliazione dei tempi di vita e lavoro delle famiglie;

     CONSIDERATO:

che allo scopo di contrastare il diffondersi del COVID-19 sull’intero territorio
nazionale, il Governo e le Regioni sono intervenuti con l’emanazione di appositi
provvedimenti diretti a garantire l’uniformità nell’attuazione dei programmi di
profilassi elaborati in sede internazionale ed europea;
che i provvedimenti di protezione adottati hanno limitato fortemente, in
particolare nella cosiddetta fase 1 dell’emergenza, la possibilità di movimento al
di fuori del contesto domestico e penalizzato, a causa della sospensione di tutte
le attività educative e scolastiche in presenza, i bambini e gli adolescenti -
impossibilitati a svolgere esperienze al di fuori del loro contesto domestico e
familiare;
 che la Conferenza delle Regioni e delle Province autonome ha approvato in
data 16 maggio 2020, le linee guida per la riapertura delle attività economiche e
produttive con l’avvio della fase 2 dell’emergenza, recepite e richiamate nel
D.P.C.M. 17/05/2020 “Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020
n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da
Covid-19, e del decreto -legge 16 maggio 2020 n. 33, recanti ulteriori misure
urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid- 19”;
che l’articolo 1 del richiamato D.P.C.M., alla lettera c), prevede che, a decorre
dal prossimo 15 giugno 2020, è consentito l’accesso di bambini e ragazzi a
luoghi destinati allo svolgimento di attività ludiche, ricreative ed educative,
anche non formali, al chiuso o all’aria aperta, con l’ausilio di operatori cui
affidarli in custodia e con l’obbligo di adottare appositi protocolli di sicurezza
predisposti in conformità alle linee guida del dipartimento per le politiche della
famiglia di cui all’Allegato 8 del D.P.C.M.;
 che le linee guida prevedono Protocolli specifici di sicurezza per quanto
riguarda l’organizzazione del personale gestore, i requisiti degli spazi adibiti a
centro estivo, le modalità di accesso degli utenti e degli accompagnatori, le
procedure di sanificazione degli ambienti, e, in più in generale, precise regole
per ogni aspetto organizzativo e materiale dell’attività in oggetto e, in
particolare, per quanto riguarda il rapporto numerico educatore/bambini;

        EVIDENZIATA la necessità di organizzare un Centro Estivo per ragazzi nel
Comune di Monte San Martino;

        VISTO il preventivo di spesa e il progetto educativo ed organizzativo “Summer
Camp 2020”, presentato da “Le Superteppe” di Silvia Salustri, con sede a Sarnano
(MC) in Via della Fonte n. 71 – P.I. 01983560432 – in data 26 giugno 2020 – acquisito
al protocollo n. 2211 del 26 giugno 2020, allegato al presente atto e finalizzato allo

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 27-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



scopo, della durata di 4 settimane, da realizzare dal 6 luglio al 31 luglio 2020, in luogo
messo a disposizione del Comune;

DATO ATTO che l'iniziativa è diretta ai bambini residenti nel Comune di
Monte San Martino di età compresa tra 3 (tre) anni, nati nel 2017, e 11 (undici) anni,
nati nel 2009;

        RILEVATO, a completamento del quadro normativo di riferimento sopra
delineato, che il DL “Rilancio” (decreto legge n. 34 del 19.05.2020), con particolare
riferimento all’articolo 105, “Finanziamento dei centri estivi 2020 e contrasto alla
povertà educativa”, prevede che “Al fine di sostenere le famiglie, per l'anno 2020, a
valere sul Fondo per le politiche della famiglia, di cui all'articolo 19, comma 1, del
decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito con modificazioni dalla legge 4 agosto
2006, n. 248, una quota di risorse è destinata ai Comuni, per finanziare iniziative,
anche in collaborazione con enti pubblici e privati, volte a introdurre:

a) interventi per il potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socioeducativi
territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività di
bambini e bambine di età compresa fra i 3 e i 14 anni, per i mesi da giugno a settembre
2020;

b) progetti volti a contrastare la povertà educativa e ad implementare le opportunità
culturali e educative dei minori”, con lo stanziamento di ulteriori 150 milioni di euro da
destinare ai Comuni, tramite il “Fondo per le politiche della famiglia”,

        RITENUTO per quanto sopra di stabilire la quota di partecipazione alla spesa a
carico delle famiglie, in € 25,00 (diconsi euro venticinque/00) settimanali, per ogni
bambino;

       CONSIDERATO che l’offerta del centro estivo per ragazzi di fascia d’età 3-11
anni, rappresenta un’occasione fondamentale per favorire la ripresa della socialità dei
bambini e dei ragazzi e per conciliare i tempi di vita delle famiglie;

      RILEVATO che la spesa ipotizzata per la realizzazione del programma ricreativo
per ragazzi, ammonta ad € 5.000,00, maggiorati di IRPEF in misura dovuta, a fronte di
un numero stimato di 5 animatori;

        CONSIDERATO che il finanziamento del costo sarà possibile con le risorse
previste dal Capitolo 49550 del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario;

         RITENUTO, per quanto in premessa, l’iniziativa meritevole di approvazione;

        VISTO l'articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sulle
competenze deliberative della Giunta Comunale;

         VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

        VISTO lo Statuto Comunale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 27-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



        VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio proponente,
quanto alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in esame, reso ai sensi del
combinato disposto degli articoli 49 e 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267;

        VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario e
Personale, ai sensi del combinato disposto degli art. 49 e 147 bis del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità contabile dell’atto in esame;

         CON VOTI UNANIMI favorevoli espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1.DI APPROVARE le premesse alla narrativa, che sono qui richiamate e integralmente
riportate per farne integrante, e quale motivazione dell’atto ai sensi dell’articolo 3 della
legge 7 agosto 1990, n. 241.

2. DI APPROVARE il progetto educativo-organizzativo “Summer Camp 2020”,
presentato da “Le Superteppe” di Silvia Salustri, con sede a Sarnano (MC) in Via della
Fonte n. 71 – P.I. 01983560432 – per bambini di età da 3 a 11 anni, nel testo allegato
alla presente deliberazione e parte integrante di essa.

3. DI STABILIRE in € 25,00 (diconsi euro venticinque/00) settimanali, la quota
individuale di partecipazione alla spesa.

4. DI CONCEDERE al Soggetto attuatore gli spazi necessari per realizzare il
programma in condizioni di sicurezza e di assicurare la disponibilità di prodotti
detergenti per sanificare e di termometro.

5. DI DARE ATTO che l’Amministrazione Comunale metterà a disposizione degli
operatori una figura di coordinamento educativo e organizzativo, facendosi carico della
sanificazione e della pulizia degli ambienti utilizzati in conformità alle indicazioni di
cui all’Allegato 8 del DPCM del 17/05/2020.

6. DI FINANZIARE la spesa con le disponibilità del Capitolo 49550 del bilancio
dell’esercizio 2020.

7. DI DEMANDARE al Servizio proponente gli atti necessari e conseguenti per dare
attuazione alla presente deliberazione.

8. DI DARE COMUNICAZIONE della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari
ai sensi dell’articolo 125 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

9. DI APPROVARE, con successiva e separata votazione unanime favorevole, espressa
nei modi di legge, l’immediata esecutività della presente deliberazione, ai sensi del
comma 4 dell'articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per dar corso
all’avvio di servizi per l’infanzia e l’adolescenza, cominciando dalla raccolta delle
adesioni.

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 27-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



IL PRESIDENTE                  IL SEGRETARIO
F.to POMPEI MATTEO             F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

Prot. N. 2264                         li, 01/07/2020

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, li 01/07/2020

Il Segretario
ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il 27/06/2020

[]   in  seguito alla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo comune
dal               al                  senza reclami;

[x] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134, comma 4, del D.L.vo 18/08/2000, n.267.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 27-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO


